
Организация Объединенных Наций  A/C.6/76/SR.6 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят шестая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

18 May 2022 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

21-14636 (R) 

*2114636*  
 

Шестой комитет 
 

Краткий отчет о 6-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 12 октября 2021 года, в 10 ч 00 мин 
 

 Председатель: г-н Гарсия Лопес (заместитель Председателя)   . . . . . . . . . . .   (Испания) 

 затем: г-жа Аль Тани . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Катар) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 85 повестки дня: Верховенство права на национальном 

и международном уровнях (продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.6/76/SR.6 
 

 

2/20 21-14636 

 

В отсутствие г-жи Аль Тани (Катар) 

председательское место занимает заместитель 

Председателя г-н Гарсия Лопес (Испания). 
 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 85 повестки дня: Верховенство права 

на национальном и международном уровнях 

(продолжение) (A/76/235) 
 

1. Г-н Гэн Шуан (Китай) говорит, что подтема 

«Поощрение верховенства права, ориентированного 

на интересы человека, на национальном и междуна-

родном уровнях в качестве основы для нашей общей 

повестки дня» соответствует философии и практике 

его страны. С момента своего основания Коммуни-

стическая партия стремится обеспечить благополу-

чие и счастье китайского народа. Китай продолжит 

укреплять ориентированное на интересы людей вер-

ховенство права на национальном уровне и поощ-

рять управление, основанное на соблюдении зако-

нов. Он будет и впредь строить страну, правитель-

ство и общество, руководствуясь принципом верхо-

венства права, и обеспечивать, чтобы китайский 

народ чувствовал свою причастность к этому про-

цессу и пожинал его плоды. 

2. На международном уровне Китай давно высту-

пает за демократизацию международных отношений 

на основе принципа верховенства права. Он неодно-

кратно призывал все государства работать над до-

стижением целей Организации Объединенных 

Наций и уважать принципы, закрепленные в ее 

Уставе. Укрепление верховенства права на междуна-

родном уровне необходимо для поддержания мира 

во всем мире, прогресса в решении совместных за-

дач в области развития и улучшения глобального 

управления. Ориентированные на интересы людей 

принципы верховенства права на международном 

уровне должны отражать чаяния народов всех стран 

в отношении мира, развития и прав человека и спо-

собствовать укреплению многосторонности и 

борьбе за общие для всего человечества идеалы: 

мир, развитие, равноправие, справедливость, демо-

кратия и свобода. 

3. В течение многих лет ряд стран продвигали 

концепцию так называемого «международного по-

рядка, основанного на правилах», не уточняя, что это 

за правила, кто их пишет и как они связаны с между-

народным порядком. Единственная причина, по ко-

торой эти страны ссылаются на международный по-

рядок, основанный на правилах, а не на международ-

ный порядок, основанный на нормах международ-

ного права или на целях и принципах Устава, заклю-

чается в том, чтобы иметь возможность толковать и 

применять нормы международного права по своему 

усмотрению, навязывать свою волю другим странам 

и подменять общепризнанные нормы международ-

ного права своими собственными правилами. Так 

называемый «международный порядок, основанный 

на правилах», противоречит принципам верховен-

ства права и поощряет односторонность и силовую 

политику, а не многосторонность, демократию и 

справедливость. 

4. Как заявил президент Китая в ходе общих пре-

ний на семьдесят шестой сессии Генеральной Ас-

самблеи, существует лишь одна международная си-

стема — международная система, ядром которой яв-

ляется Организация Объединенных Наций. Суще-

ствует лишь один международный порядок — меж-

дународный порядок, основанный на нормах между-

народного права. И есть лишь один свод правил — 

основные нормы, регулирующие международные от-

ношения и опирающиеся на цели и принципы 

Устава. 

5. Организация Объединенных Наций должна вы-

соко держать знамя подлинной многосторонности, 

укреплять верховенство права на международном 

уровне, совершенствовать глобальное управление и 

поддерживать международный порядок, основанный 

на международном праве. Для этого международное 

сообщество должно обеспечить, чтобы международ-

ное законотворчество было демократическим про-

цессом с равным участием всех стран, чтобы в меж-

дународных правилах сбалансированным образом 

учитывались интересы всех государств и чтобы пра-

вила и стандарты нескольких стран не навязывались 

в качестве международных стандартов. Междуна-

родному сообществу следует добросовестно соблю-

дать нормы международного права и отказаться от 

двойных стандартов. Всем странам нужно занять 

объективную и беспристрастную позицию для обес-

печения единообразного толкования и применения 

норм международного права. Недопустимо, чтобы 

горстка стран могла требовать соблюдения норм 

международного права от других стран, ссылаясь на 

них, когда это им подходит, и отвергая их, когда это 

им не подходит. Кроме того, ни одной стране не 

должно быть позволено ставить свои внутренние 

правила выше норм международного права, вводить 

односторонние санкции или применять экстеррито-

риальную юрисдикцию. Также ни одной стране не 

должно быть позволено пренебрегать принципом со-

гласия государства или возбуждать необоснованные 

иски против других стран в ущерб их правам и инте-

ресам, прикрываясь лозунгами о верховенстве права. 

6. В этом году исполняется пятьдесят лет с мо-

мента восстановления законных прав страны 

https://undocs.org/ru/A/76/235


 
A/C.6/76/SR.6 

 

21-14636 3/20 

 

оратора в Организации Объединенных Наций. С тех 

пор Китай решительно выступает против гегемонии, 

одностороннего подхода и протекционизма, после-

довательно участвует в построении мира во всем 

мире и вносит вклад в глобальное развитие и обес-

печение верховенства права на международном 

уровне. Китай будет и впредь взаимодействовать со 

всем международным сообществом, чтобы отстаи-

вать цели и принципы Устава, воплощать на прак-

тике многосторонность, содействовать улучшению 

глобального управления и строить общее будущее 

для человечества. 

7. Г-н Кайинамура (Руанда) говорит, что поощ-

рение верховенства права является одним из основ-

ных приоритетов правительства его страны, которое 

привержено делу защиты прав и обеспечения един-

ства и благополучия своего народа без какой-либо 

дискриминации, а также делу обеспечения нацио-

нальной консолидации и безопасности. Делегация 

страны оратора с признательностью отмечает под-

держку в укреплении потенциала, оказываемую 

Группой по вопросам верховенства права Канцеля-

рии Генерального секретаря. 

8. Что касается подтемы «Поощрение верховен-

ства права, ориентированного на интересы человека, 

на национальном и международном уровнях в каче-

стве основы для нашей общей повестки дня», то пра-

вительство страны оратора согласно с концепцией 

Генерального секретаря, в которой системы и учре-

ждения, обеспечивающие работу в интересах людей, 

поставлены в центр глобальных усилий по восста-

новлению общественного доверия. Укрепление гос-

ударственных учреждений и обеспечение их способ-

ности реагировать на потребности людей и нести за 

это ответственность является краеугольным камнем 

усилий страны оратора по обеспечению подотчетно-

сти. Верховенство права возможно только тогда, ко-

гда правовые процессы, учреждения и основные 

правовые нормы соответствуют чаяниям народа и 

таким ключевым принципам, как равенство, спра-

ведливость и ответственность. 

9. Делегация страны оратора решительно осуж-

дает внешнее вмешательство некоторых стран в су-

дебные дела и судебные процессы развивающихся 

стран. Такое вмешательство подрывает верховенство 

права в этих странах и противоречит принципу суве-

ренного равенства государств. Необходимо защи-

щать демократические учреждения в развиваю-

щихся странах от такого недопустимого поведения. 

Уважать международное право — это значить пони-

мать, что международные отношения должны опре-

деляться не капризами могущественных государств 

или групп, а совокупностью универсально 

применимых правил и норм международного права, 

которые все государства-члены обязаны соблюдать. 

10. Руанда твердо убеждена, что подотчетность и 

абсолютная нетерпимость к безнаказанности играют 

решающую роль в обеспечении верховенства права 

и устойчивости развития. Приоритеты страны вклю-

чают обеспечение быстрого и недорогого доступа к 

правосудию, поощрение культуры подотчетности и 

обеспечение независимости и транспарентности су-

дебной системы для всего населения страны.  

11. Г-н Ильницкий (Украина) говорит, что поощ-

рение верховенства права и обеспечение того, чтобы 

системы правосудия отвечали потребностям людей, 

должны оставаться в числе приоритетов Организа-

ции. Пандемия COVID-19 усугубила существующие 

пробелы в доступе к правосудию, что привело к по-

всеместным нарушениям прав человека, сбоям в 

предоставлении основных услуг, серьезным пробле-

мам в сфере безопасности и подрыву общественного 

доверия. Международному сообществу необходимо 

поощрять и защищать верховенство права, чтобы 

восстановить доверие к демократическим принци-

пам и обеспечить защиту прав человека для всех и 

своевременное отправление правосудия. 

12. Принципы верховенства права продолжают 

оставаться одним из эффективных инструментов на 

международном уровне для защиты суверенитета и 

территориальной целостности, а также для деятель-

ности в защиту прав человека. Украина привержена 

мирному урегулированию международных споров, 

включая споры, возникшие в результате иностран-

ной военной агрессии. С 2015 года страна возбудила 

несколько судебных дел против Российской Федера-

ции в международных судах, в частности дело о при-

менении Международной конвенции о борьбе с фи-

нансированием терроризма и Международной кон-

венции о ликвидации всех форм расовой дискримина-

ции, которое в настоящее время находится на рас-

смотрении Международного Суда, а также дело, ка-

сающееся задержания кораблей Военно-морских сил 

Украины и членов их экипажей (Украина против 

Российской Федерации), и дело, касающееся прав 

прибрежного государства в Черном море, Азовском 

море и Керченском проливе (Украина против Россий-

ской Федерации), рассматриваемые арбитражными 

судами, созданными в соответствии с Конвенцией 

Организации Объединенных Наций по морскому 

праву. В своем докладе по данному пункту повестки 

дня (A/76/235) Генеральному секретарю следовало 

не просто сослаться на вышеупомянутые дела, но и 

включить информацию о последующих мерах, каса-

ющихся выполнения решений международных судов 

и трибуналов, чтобы отразить приверженность 

https://undocs.org/ru/A/76/235


A/C.6/76/SR.6 
 

 

4/20 21-14636 

 

государств принципам верховенства права. В част-

ности, в 2017 году Международный Суд постановил, 

что Российская Федерация должна отказаться от со-

хранения или введения ограничений, подрывающих 

способность крымско-татарской общины сохранять 

свои представительные институты, включая Медж-

лис, а также обеспечить доступность образования на 

украинском языке. Невыполнение Российской Феде-

рацией обязательного постановления Суда было от-

ражено в резолюциях Генеральной Ассамблеи, кото-

рая также решительно осудила то, что эта страна 

продолжает пренебрегать своими обязательствами 

по Уставу Организации Объединенных Наций и 

международному праву, касающимися ее юридиче-

ской ответственности за оккупированную украин-

скую территорию. 

13. В своем недавнем докладе о положении в обла-

сти прав человека в Автономной Республике Крым и 

городе Севастополе, Украина (A/75/334), представ-

ленном во исполнение резолюции 75/192 Генераль-

ной Ассамблеи, Генеральный секретарь призвал Рос-

сийскую Федерацию выполнить свои обязательства 

по международному праву прав человека и междуна-

родному гуманитарному праву в Крыму. В частно-

сти, российские власти обязаны в полной мере со-

блюдать абсолютный запрет на применение пыток и 

обеспечивать независимое, беспристрастное и эф-

фективное расследование всех утверждений о же-

стоком обращении, пытках, произвольных арестах и 

задержаниях, а также насильственных исчезнове-

ниях в Крыму. 

14. В своей совместной декларации, опубликован-

ной 23 августа 2021 года, участники Международной 

Крымской платформы призвали Российскую Феде-

рацию выполнять свои обязательства как оккупиру-

ющей державы в соответствии с нормами междуна-

родного гуманитарного права и другими примени-

мыми нормами международного права, немедленно 

положить конец всем нарушениям прав человека жи-

телей Крыма, обеспечить беспрепятственный доступ 

в Крым для авторитетных региональных и междуна-

родных механизмов мониторинга, в частности мис-

сии по наблюдению за правами человека на Украине 

Управления Верховного комиссара Организации 

Объединенных Наций по правам человека и специ-

альной мониторинговой миссии Организации по 

безопасности и сотрудничеству в Европе на Укра-

ине. 

15. Безусловными приоритетами для Украины яв-

ляются укрепление антикоррупционной архитек-

туры и проведение реформы судебной системы, 

равно как и усиление верховенства права. Несмотря 

на продолжающуюся агрессию со стороны 

Российской Федерации, страна добилась в этом от-

ношении значительного прогресса. Защита прав че-

ловека, здоровья и достоинства, конституционных 

прав и свобод, а также обеспечение безопасных 

условий жизни входят в число основных приорите-

тов в рамках законодательных инициатив правитель-

ства страны оратора, которые включают законопро-

ект о принципах государственной политики в обла-

сти правосудия переходного периода, направленной 

на деоккупацию и реинтеграцию временно оккупи-

рованных территорий и их жителей. 

16. Г-н Ньянид (Камерун) говорит, что верховен-

ство права составляет основу общественного дого-

вора в любом обществе и предотвращает злоупо-

требление властью и безнаказанность. На междуна-

родном уровне верховенство права служит основой 

мирного, процветающего и справедливого мира, как 

это предусмотрено Уставом Организации Объеди-

ненных Наций. В Камеруне все люди равны перед 

законом и имеют закрепленное в Конституции право 

на доступ к правосудию. Для того чтобы обеспечить 

доступ к правовой системе для всех граждан, вклю-

чая представителей наиболее бедных слоев населе-

ния, был разработан механизм оказания юридиче-

ской помощи. Конституционный совет отвечает за 

надзор за балансом между ветвями власти, за обес-

печение добросовестности избирательного процесса 

и за соответствие Конституции нормам международ-

ного права. 

17. Правительство страны оратора работает над ре-

формированием и модернизацией своих учрежде-

ний, в том числе путем реализации Закона от 24 де-

кабря 2019 года о создании Общего кодекса для де-

централизованных местных органов власти, преду-

сматривает расширение участия в региональных вы-

борах и обеспечение того, чтобы при управлении 

местными ресурсами учитывались особенности 

каждого региона. Приняв на себя обязательство по 

восстановлению государственной власти в ряде об-

ластей, правительство рассчитывает на судебные си-

стемы стран, где пребывают граждане Камеруна, и 

других стран, чьи повседневные действия привели к 

возникновению хаоса на территории Камеруна; оно 

надеется, что лица, виновные в совершении злодея-

ний, будут привлечены к ответственности. Камерун 

призывает своих партнеров осудить действия пре-

ступников, которые, прикрываясь разными требова-

ниями, создают беспорядки в ряде регионов страны, 

тем самым мешая части граждан пользоваться сво-

бодами, гарантированными национальным и между-

народным законодательством. 

18. Меры, принимаемые правительством страны 

оратора для борьбы с таким злом, как коррупция, 

https://undocs.org/ru/A/75/334
https://undocs.org/ru/A/RES/75/192


 
A/C.6/76/SR.6 

 

21-14636 5/20 

 

приносят свои плоды. Вместе с тем борьба с корруп-

цией должна вестись на глобальной и системной ос-

нове, чтобы ко всем, кто совершает коррупционные 

действия как на национальном, так и на междуна-

родном уровне, применялись одинаковые меры. К 

верховенству права последовательно стремятся все 

общества, которые пытаются обеспечить, чтобы их 

правовой порядок шел в ногу с меняющимися вре-

менами. Поэтому содействие обеспечению верхо-

венства права не может служить мерилом для того, 

чтобы произвольно «выставлять» странам хорошие 

или плохие оценки. 

19. Камерун выражает признательность Организа-

ции за ее неизменную поддержку коллективных дей-

ствий в пользу верховенства права на национальном 

и международном уровнях, как это отражено в резо-

люциях 63/128 и 75/141 Генеральной Ассамблеи. 

Обеспечение верховенства права — одно из необхо-

димых условий для мира, справедливости и эконо-

мического развития. Хотя мир меняется, в нем 

можно обеспечить стабильность и безопасность, 

если государства будут и впредь действовать в рам-

ках правовой базы, основанной на Уставе Организа-

ции Объединенных Наций и на других соответству-

ющих документах. Международному сообществу 

нужно стремиться к созданию более справедливого 

международного правопорядка, в котором нет места 

вмешательству и кумовству и в котором учитыва-

ются интересы всех государств, соблюдается прин-

цип суверенного равенства, а международные учре-

ждения одинаково относятся как к богатым, так и к 

бедным государствам. 

20. Г-н Данг Динь Куи (Вьетнам) говорит, что вер-

ховенство права на национальном и международном 

уровнях чрезвычайно важно для развития каждой 

нации и международного сообщества в целом, под-

держания международного мира и безопасности, до-

стижения устойчивого развития и поощрения и за-

щиты прав человека. Восстановление после панде-

мии COVID-19 по принципу «лучше, чем было» 

включает защиту наиболее уязвимых лиц, устране-

ние неравенства и несправедливости внутри госу-

дарств и между ними и соблюдение норм междуна-

родного права. 

21. Важнейшую роль в укреплении верховенства 

права на международном уровне и в оказании по-

мощи государствам в их национальных усилиях иг-

рают Организация Объединенных Наций и регио-

нальные и субрегиональные организации. Междуна-

родное право должно быть основой системы между-

народных отношений. Все государства обязаны пол-

ностью соблюдать Устав Организации Объединен-

ных Наций, в том числе уважать закрепленные в нем 

принципы, стремиться к достижению поставленных 

в нем целей и разрешать все споры мирными сред-

ствами в соответствии с нормами международного 

права и положениями Устава. Основополагающую 

роль в этом контексте играют Международный Суд и 

другие международные судебные учреждения. 

22. В январе 2020 года, когда Вьетнам председа-

тельствовал в Совете Безопасности, Совет провел 

открытые прения по вопросу о соблюдении положе-

ний Устава Организации Объединенных Наций в ин-

тересах поддержания международного мира и без-

опасности. По этому случаю Совет также принял за-

явление Председателя, в котором подтвердил свою 

приверженность Уставу и международному порядку, 

опирающемуся на международное право, уважение 

которого является необходимым условием для 

укрепления мира, процветания и справедливости во 

всем мире. 

23. Вместе с другими членами Ассоциации госу-

дарств Юго-Восточной Азии Вьетнам стремится 

сделать Юго-Восточную Азию регионом мира, ста-

бильности и процветания. Восточное море, также 

известное как Южно-Китайское море, играет глав-

ную роль в морском судоходстве и торговом сообще-

нии между Тихим и Индийским океанами. Поэтому 

Вьетнам обеспокоен недавними непростыми собы-

тиями в Восточном море, которые привели к утрате 

доверия и усилению напряженности и могут поста-

вить под угрозу мир, безопасность и стабильность в 

регионе. Вьетнам призывает все стороны в полной 

мере соблюдать нормы международного права, осо-

бенно положения Конвенции Организации Объеди-

ненных Наций по морскому праву. Он также призы-

вает все заинтересованные стороны укреплять вза-

имное доверие, проявлять сдержанность, избегать 

односторонних действий, которые могут усугубить 

или обострить напряженность на море, разрешать 

споры мирными средствами в соответствии с нор-

мами международного права, включая Конвенцию, а 

при определении морских притязаний в полной мере 

соблюдать дипломатические и юридические проце-

дуры и придерживаться положений Конвенции. 

Вьетнам прилагает усилия для содействия полному 

осуществлению Декларации о поведении сторон в 

Южно-Китайском море и добивается прогресса в 

деле скорейшего принятия эффективного и предмет-

ного кодекса поведения, который будет соответство-

вать нормам международного права, включая Кон-

венцию Организации Объединенных Наций по мор-

скому праву. 

24. Вьетнам поддерживает предложение Генераль-

ного секретаря о том, чтобы Комитет рассмотрел 

подтему «Поощрение верховенства права, 

https://undocs.org/ru/A/RES/63/128
https://undocs.org/ru/A/RES/75/141


A/C.6/76/SR.6 
 

 

6/20 21-14636 

 

ориентированного на интересы человека, на нацио-

нальном и международном уровнях в качестве ос-

новы для нашей общей повестки дня».  

25. Г-жа Али (Мальдивские Острова) говорит, что 

правительство ее страны привержено укреплению 

демократических процессов, продвижению верхо-

венства права, а также защите и поощрению прав че-

ловека и основных свобод. Оно также активизиро-

вало усилия по искоренению системной коррупции 

на всех уровнях, приняв политику абсолютной не-

терпимости к коррупции, создав портал для разобла-

чителей и приняв Закон о защите разоблачителей.  

26. В 2019 году, стремясь укрепить независимость 

судебных органов на Мальдивских Островах, Комис-

сия по делам судебных органов приняла более транс-

парентную политику, направленную на предоставле-

ние новым кандидатам равных возможностей при 

прохождении конкурсного отбора для заполнения ва-

кансий в судебных органах. Были внесены поправки 

в Закон о судьях, включающие расширенный набор 

правил поведения и правило, обязывающее судей де-

кларировать свое имущество. Комиссия также про-

вела аттестацию всех судей на Мальдивских Остро-

вах, чтобы повысить качество работы судебных ор-

ганов. 

27. Правительство страны оратора добивается зна-

чительных успехов в осуществлении своей повестки 

дня по совершенствованию законодательства. Оно 

представило новый законопроект о доказательствах, 

который заменит устаревший Закон о доказатель-

ствах, и первый в стране всеобъемлющий законопро-

ект о гражданском судопроизводстве. Для членов не-

зависимых институтов, включая Избирательную ко-

миссию, были разработаны новые руководящие 

принципы, касающиеся вопросов этики и независи-

мости, а также правила декларирования имущества.  

28. Одним из главных компонентов национального 

стратегического плана действий является поощре-

ние гендерного равенства и борьба с дискримина-

цией и насилием в отношении женщин. В соответ-

ствии с недавно измененным Законом о децентрали-

зации по крайней мере одна треть мест в местных 

советах отводится женщинам. Мальдивские Острова 

будут продолжать целенаправленно добиваться рас-

ширения роли женщин в целях дальнейшего укреп-

ления верховенства права. 

29. Мальдивские Острова привержены выполне-

нию своих международных обязательств. Страна ра-

тифицировала Факультативный протокол к Конвен-

ции о правах ребенка, касающийся процедуры сооб-

щений, и Факультативный протокол к Международ-

ному пакту об экономических, социальных и 

культурных правах и заявила в соответствии со ста-

тьей 22 Конвенции против пыток и других жестоких, 

бесчеловечных или унижающих достоинство видов 

обращения и наказания, что она признает компетен-

цию Комитета против пыток рассматривать индиви-

дуальные жалобы, тем самым расширяя доступ к 

правосудию для своих граждан и демонстрируя свою 

традиционную готовность нести ответственность за 

нарушения. 

30. Кроме того, Мальдивские Острова приняли до-

полнительные меры и привели свое внутреннее за-

конодательство в соответствие с международными 

обязательствами в области прав человека, внеся по-

правки в Закон о борьбе с торговлей людьми и при-

няв Закон о защите прав ребенка и Закон о правосу-

дии в отношении несовершеннолетних, что укре-

пило юридическую базу, касающуюся прав ребенка, 

оказания услуг по защите детей и защиты, предо-

ставляемой детям, нарушившим закон. 

31. Хотя был достигнут значительный прогресс, 

многое еще предстоит сделать. Пандемия COVID-19 

будет продолжать испытывать на прочность учре-

ждения страны, а после того, как пандемия закон-

чится, пагубные последствия изменения климата 

еще долго будут оказывать давление на ее системы 

управления. Сейчас, когда значение верховенства 

права как никогда велико, правительство страны ора-

тора будет и далее содействовать его укреплению как 

на национальном, так и на международном уровне в 

сотрудничестве со своими международными партне-

рами. 

32. Г-н Майнеро (Аргентина) говорит, что в ос-

нове Повестки дня в области устойчивого развития 

на период до 2030 года лежит концепция справедли-

вого, равноправного, толерантного, открытого и ин-

клюзивного мира, в котором будут удовлетворяться 

потребности наиболее уязвимых слоев населения. 

Цели в области устойчивого развития содержат в 

себе обещание не обходить никого вниманием. К со-

жалению, согласно докладу Генерального секретаря, 

озаглавленному «Наша общая повестка дня» 

(A/75/982), приблизительно у полутора миллиардов 

человек имеются неудовлетворенные потребности, 

связанные с уголовной, гражданской и администра-

тивной юстицией. Неразрешенные правовые про-

блемы могут негативно влиять на здоровье, доход и 

производительность как отдельных людей, так и це-

лых общин. Для достижения цели 16 в области 

устойчивого развития, направленной на обеспечение 

равного доступа к правосудию, в центре внимания 

судебных систем должны быть люди и их потребно-

сти в сфере правосудия; люди должны иметь воз-

можность понимать и применять законы; в качестве 

https://undocs.org/ru/A/75/982


 
A/C.6/76/SR.6 

 

21-14636 7/20 

 

одного из средств предотвращения эскалации кон-

фликтов следует поощрять посредничество и другие 

методы урегулирования споров; а для облегчения до-

ступа к правосудию необходимо устранить админи-

стративные и финансовые барьеры. 

33. Пандемия COVID-19 препятствует эффектив-

ному функционированию систем правосудия. Для 

обеспечения непрерывного функционирования этих 

систем во время глобальных кризисов необходимы 

инновационные решения, в том числе с использова-

нием цифровых технологий, при соблюдении надле-

жащей правовой процедуры. 

34. На международном уровне уважение и поощре-

ние верховенства права жизненно важно для мир-

ного сосуществования государств. Одним из базо-

вых элементов верховенства права является мирное 

урегулирование споров, центральную роль в кото-

ром играет Международный Суд. Помимо Суда, уре-

гулированию споров содействуют различные специ-

ализированные трибуналы, такие как Международ-

ный трибунал по морскому праву. В Уставе Органи-

зации Объединенных Наций предусмотрены и дру-

гие методы урегулирования международных споров. 

Например, можно обратиться к Генеральному секре-

тарю с просьбой, чтобы он оказал свои добрые 

услуги в интересах мирного разрешения споров. Од-

нако для того чтобы применение тех или иных 

средств мирного урегулирования увенчалось успе-

хом, заинтересованные стороны должны действо-

вать добросовестно и приступать к переговорам в от-

вет на призыв об этом со стороны соответствующих 

органов Организации Объединенных Наций, вклю-

чая Генеральную Ассамблею. 

35. Все государства обязаны укреплять верховен-

ство права на национальном и международном уров-

нях; верховенство права играет решающую роль в 

обеспечении устойчивого и инклюзивного экономи-

ческого роста, устойчивого развития, ликвидации 

нищеты и полного осуществления всех прав чело-

века и основных свобод. 

36. Г-н Бушдуб (Алжир) говорит, что верховенство 

права имеет на национальном уровне жизненно важ-

ное значение для поддержания безопасности, ста-

бильности, прав человека и эффективного функцио-

нирования правовой системы, а также для под-

держки национальных органов здравоохранения в 

борьбе с пандемией COVID-19. Соблюдение прин-

ципа верховенства права крайне важно для воплоще-

ния в жизнь принципов, закрепленных в Уставе Ор-

ганизации Объединенных Наций, включая прин-

ципы суверенного равенства государств, добросо-

вестности, невмешательства во внутренние дела 

государств, обеспечения права на самоопределение 

и мирного урегулирования споров. Делегация 

страны оратора рада, что, несмотря на последствия 

пандемии, удалось созвать семьдесят вторую сессию 

Комиссии международного права и четвертую сес-

сию Межправительственной конференции по меж-

дународному юридически обязательному документу 

на базе Конвенции Организации Объединенных 

Наций по морскому праву о сохранении и устойчи-

вом использовании морского биологического разно-

образия в районах за пределами действия нацио-

нальной юрисдикции. Однако стало ясно, что для 

устранения пробелов в международной правовой си-

стеме государствам необходимо более инклюзивное 

и эффективное сотрудничество, особенно в отноше-

нии мер реагирования на трансграничные пандемии. 

Алжир остается привержен укреплению верховен-

ства права на национальном и международном уров-

нях, поскольку верховенство права является крае-

угольным камнем устойчивого развития.  

37. Г-жа Лито (Соединенное Королевство) гово-

рит, что пандемия COVID-19 заставила все страны 

искать новые пути обеспечения доступа к правосу-

дию и разрешению споров в беспрецедентных усло-

виях. Признав, что технологии производят револю-

цию в доступе к правосудию и разрешении споров, 

правительство страны оратора сделало важнейшие 

инвестиции в инновационные решения, предлагае-

мые передовыми технологическими компаниями и 

юридическим сектором. Дистанционные слушания и 

онлайновые услуги сыграли очень важную роль в 

обеспечении доступа к правосудию во время панде-

мии, сократив физическое присутствие в судах, три-

буналах и учреждениях. К сожалению, многие 

страны использовали меры по борьбе с пандемией и 

новые технологии, чтобы подорвать верховенство 

права и преследовать адвокатов и правозащитников. 

В мире наблюдаются пугающая тенденция к ограни-

чению свобод, а также участившиеся нападки на не-

зависимость судебных органов и злоупотребления 

чрезвычайными полномочиями. Ограничительные 

меры, подрывающие независимость судебных орга-

нов и верховенство права, в конечном счете ослаб-

ляют и разобщают общество. 

38. В связи с ростом бытового насилия в отноше-

нии женщин и девочек, наблюдавшимся во время 

пандемии в 2020 году, правительство страны оратора 

выделило дополнительные средства для предостав-

ления жертвам безопасного жилья и поддержки. Оно 

также продолжает осуществлять успешную про-

грамму «Как предотвратить насилие в отношении 

женщин и девочек?», создавая доказательную базу и 

более широко применяя эффективные подходы. Из-



A/C.6/76/SR.6 
 

 

8/20 21-14636 

 

за пандемии также усугубилась проблема сексуаль-

ного насилия, связанного с конфликтами. Соединен-

ное Королевство продолжает обеспечивать доступ к 

механизмам правосудия, которые отвечают потреб-

ностям и пожеланиям пострадавших и обеспечивают 

привлечение виновных к ответственности, в том 

числе путем предоставления финансирования для 

разработки «кодекса Мурад», который поможет 

обеспечить соблюдение минимальных стандартов 

при документировании доказательств сексуального 

насилия, связанного с конфликтом, защите прав по-

страдавших и содействии судебному преследова-

нию. 

39. Верховенство права имеет большое значение 

для осуществления всеобщих прав человека, а также 

для процветания и безопасности всех государств и 

обществ. Это необходимое условие для возникнове-

ния и процветания открытых обществ с демократи-

ческими учреждениями и механизмами защиты прав 

человека. Верховенство права также имеет большое 

значение для достижения целей в области устойчи-

вого развития, в частности цели 16, касающейся 

мира, правосудия и эффективных учреждений. 

Страна оратора гордится тем, что вносит значимый 

вклад в достижение этой цели. 

40. И наконец, делегация страны оратора привет-

ствует усилия Генерального секретаря по разработке 

новой концепции осуществления верховенства 

права, направленной на то, чтобы оно было инклю-

зивным и охватывало интересы наиболее маргинали-

зированных членов общества. 

41. Г-н Проскуряков (Российская Федерация) го-

ворит, что Секретариат не выполнил содержащуюся 

в резолюции 73/207 Генеральной Ассамблеи просьбу 

о том, чтобы в следующем докладе Генерального 

секретаря по данному пункту повестки дня обеспе-

чить рассмотрение национальных и международных 

аспектов верховенства права на сбалансированной 

основе. Помимо того, что раздел о содействии обес-

печению верховенства права на национальном 

уровне был определен как приоритетный, авторы 

представленного Комитету доклада (A/76/235) про-

двигают определенные стандарты поведения и внут-

ренней организации, неизвестно кем и когда утвер-

жденные. Ожидается, что Группа по вопросам вер-

ховенства права и другие соответствующие струк-

туры Секретариата будут действовать исключи-

тельно на основе мандата, полученного от госу-

дарств-членов, а не готовить компиляции непрошен-

ных сомнительных советов. К примеру, неясно, на 

основании чего Секретариат делает вывод о том, что 

массовое освобождение заключенных способствует 

эффективности функционирования органов 

правосудия. Данные о влиянии таких мер на уровень 

преступности не были представлены. Принятие по-

добного упрощенного подхода, предполагающего 

шаблонные «правильные» решения для сложных 

проблем, чревато большими бедами. Например, по-

пытка переделать Афганистан и его общество по за-

падному образцу закончилась полным провалом, и 

это неудивительно. Делегация страны оратора неод-

нократно предупреждала о том, что чуждые ценно-

сти не могут быть навязаны посредством политиче-

ского давления, односторонних санкций и силы ору-

жия и что подобные попытки обрекают на страдания 

местное население. 

42. Отдельное возмущение вызывает выпячивание 

в докладе проблематики сексуальных меньшинств. 

Секретариату хорошо известно, что государства, 

ориентирующиеся на традиционные семейные цен-

ности, не поддерживают активное продвижение дан-

ной повестки. Однако Секретариат решил, что 

взгляды одних государств «важнее», чем взгляды 

других. Впредь Секретариату следует более добро-

совестно руководствоваться принципом беспри-

страстности. Чрезмерное внимание, уделенное в до-

кладе гендерным вопросам и правам человека, со-

здает впечатление, что никаких других серьезных 

преступлений, кроме гендерного и сексуального 

насилия, в мире просто не существует. Увлечение 

этой темой не должно приводить к размыванию ос-

новного содержательного наполнения соответствую-

щей деятельности, будь то борьба с терроризмом или 

отправление уголовного правосудия. 

43. В докладе упоминается некая система контроля 

за достижением целей в области устойчивого разви-

тия, что создает такое впечатление, как будто госу-

дарства договорились о создании наднационального 

механизма надзора, хотя в резолюции 70/1 Генераль-

ной Ассамблеи об этом речи не идет. В этой связи 

оратор просит Секретариат предоставить исчерпы-

вающую информацию об инициативе по проведению 

обследований, касающихся достижения цели 16. По-

пытки насаждения индикаторов и «ранжирования» 

государств в зависимости от их успехов в достиже-

нии целей в области устойчивого развития прямо 

противоречат духу и букве этих целей, превращая 

инструмент, предназначенный для оказания помощи 

странам, в механизм контроля и наказания.  

44. Раздел доклада, касающийся содействия обес-

печению верховенства права на международном 

уровне — аспекта, который в большей степени за-

служивает внимания Организации, — гораздо разум-

ней, хотя и не лишен отдельных шероховатостей. 

При перечислении вступивших в силу в течение от-

четного периода международных договоров по 

https://undocs.org/ru/A/RES/73/207
https://undocs.org/ru/A/76/235
https://undocs.org/ru/A/RES/70/1


 
A/C.6/76/SR.6 

 

21-14636 9/20 

 

непонятному принципу на первое место поставлены 

документы в области охраны окружающей среды. 

Представленная информация о Международном 

Суде скудна и поверхностна (при этом констатиру-

ется, что в период пандемии COVID-19 Суд «проде-

лал большой объем судебной работы»). Информация 

о деятельности Международного трибунала по мор-

скому праву ограничена выборочным упоминанием 

отдельных дел, находящихся на рассмотрении Три-

бунала, в то время как деятельность Международ-

ного уголовного суда освещается подробно. Делега-

ции страны оратора непонятно широкое освещение 

достижений Международного остаточного меха-

низма для уголовных трибуналов, поскольку способ-

ность данного органа эффективно отправлять право-

судие вызывает глубокие сомнения. В докладе также 

упоминаются учрежденные в нарушение Устава Ор-

ганизации Объединенных Наций Международный 

беспристрастный и независимый механизм для со-

действия проведению расследований в отношении 

лиц, которые несут ответственность за наиболее се-

рьезные преступления по международному праву, 

совершенные в Сирийской Арабской Республике с 

марта 2011 года, и судебному преследованию таких 

лиц, а также похожая структура по Мьянме. В буду-

щих докладах Секретариату следует подробно отра-

жать деятельность только тех международных судов 

и трибуналов, которые пользуются всеобщей под-

держкой. 

45. Представленная информация о механизме гло-

бальной координации вопросов верховенства права 

вызывает вопросы с точки зрения дублирования уси-

лий в рамках Организации в отношении этой темы, 

и по-прежнему неясно, давали ли государства-члены 

мандат на его создание. Делегация страны оратора 

хотела бы получить более подробную информацию о 

том, за счет каких средств эта структура финансиру-

ется и на основе каких решений она была создана. 

46. Что касается обвинений, выдвинутых против 

Российской Федерации делегацией Украины, то та-

кая риторика лишь подрывает авторитет Комитета и 

мешает его работе. 

47. Г-жа Минале (Эфиопия) говорит, что правовая 

система, состоящая из компетентных и легитимных 

законодательных органов и независимых судов, — 

это основа национального управления, особенно в 

странах, где существует социально-политический 

плюрализм. Ранее сделанные правительством 

страны оратора инвестиции в ее учреждения и кон-

ституционные механизмы позволили провести сво-

бодные, справедливые, заслуживающие доверия и 

демократические национальные выборы, несмотря 

на беспрецедентные трудности, обусловленные 

пандемией COVID-19. Эфиопские избиратели яви-

лись на выборы в рекордном количестве, продемон-

стрировав чувство причастности к избирательному 

процессу. Уроки, извлеченные Эфиопией, могут 

быть распространены на другие развивающиеся 

страны в рамках усилий Организации по оказанию 

помощи государствам-членам в смягчении воздей-

ствия пандемии на их системы правосудия.  

48. В прошедшем году федеральные учреждения 

Эфиопии, включая силы обороны, подверглись бес-

прецедентному нападению со стороны беззаконной 

преступной группы. Ситуацию удалось переломить 

благодаря масштабным национальным усилиям, и 

нация была спасена благодаря верховенству права и 

компетентным независимым национальным учре-

ждениям, созданным в мирное время. Этот опыт 

подтвердил, что равенство перед законом, равная 

представленность и разнообразие в управлении 

необходимы для создания устойчивого и прочного 

аппарата верховенства права.  

49. Верховенство права на международном уровне 

страдает от широкого использования односторонних 

принудительных мер, приватизации политической 

сферы и внешней политики, ангажированного толко-

вания и применения международных норм и догово-

ров, а также тенденции отдавать предпочтение силе, 

а не справедливости. В свете этих недостатков Эфи-

опия вместе с другими странами призвала междуна-

родное сообщество бережно относиться к Уставу 

Организации Объединенных Наций и строить поря-

док, основанный на правилах, опираясь на Устав. Ге-

неральному секретарю в будущих докладах по дан-

ному пункту следует также уделять достаточное вни-

мание состоянию верховенства права на междуна-

родном уровне. Эфиопия будет и впредь обеспечи-

вать верховенство права на национальном уровне и 

будет участвовать в деятельности международных 

учреждений, чтобы обеспечить последовательное 

выполнение правил и законов, которые она согласи-

лась соблюдать. 

50. Г-н Чо Хён (Республика Корея) говорит, что его 

страна привержена делу укрепления верховенства 

права, что является залогом процветания демокра-

тии и защиты прав человека, а также необходимым 

условием для обеспечения стабильности и порядка. 

Нарушение принципов верховенства права порож-

дает конфликты и приводит к серьезным проблемам 

в постконфликтных ситуациях. Республика Корея 

поддерживает усилия по оказанию помощи в обеспе-

чении верховенства права на национальном и меж-

дународном уровнях и высоко оценивает деятель-

ность Организации в этом направлении, освещен-

ную в докладе Генерального секретаря (A/76/235), 

https://undocs.org/ru/A/76/235


A/C.6/76/SR.6 
 

 

10/20 21-14636 

 

который может служить справочным руководством 

при наращивании потенциала как судебных, так и 

несудебных механизмов. Поскольку помощь в обес-

печении верховенства права, особенно в области ин-

ституциональных реформ, требует долгосрочных 

инвестиций, важно обеспечить мониторинг и оценку 

соответствующей деятельности. Важную роль в раз-

работке обоснованной политики также играют сбор, 

дезагрегация и анализ данных. 

51. Права человека и верховенство права взаимо-

связаны и укрепляют друг друга, что было подтвер-

ждено в принятой в 2012 году Декларации совеща-

ния на высоком уровне Генеральной Ассамблеи по 

вопросу о верховенстве права на национальном и 

международном уровнях. В контексте борьбы с пан-

демией правительство страны оратора сопоставляло 

предлагаемые ограничительные меры с менее жест-

кими альтернативами и принимало ограничительные 

меры в соответствии с законом и в рамках правовой 

процедуры. С учетом позиции гражданского обще-

ства некоторые меры были изменены или даже отме-

нены исходя из соображений, касающихся прав че-

ловека. В результате правительство страны оратора 

усвоило, что партнерские отношения между госу-

дарственным и частным секторами можно наладить 

только на основе доверия, которого можно достичь 

лишь благодаря верховенству права, подкреплен-

ному соблюдением прав человека. То же самое 

можно сказать и о контртеррористических мерах. 

52. Правительство страны оратора одобряет новую 

концепцию верховенства права, ориентированного 

на интересы людей, которая изложена в докладе Ге-

нерального секретаря под названием «Наша общая 

повестка дня» (A/75/982). Эта концепция будет отве-

чать законным ожиданиям людей, особенно в кон-

тексте пандемии COVID-19. Поскольку современное 

понятие верховенства права уже неразрывно связано 

с правами человека, новая концепция должна при-

дать больший вес правам человека и достижению 

практических результатов, нежели переопределению 

понятия верховенства права. 

53. Следует уделять больше внимания сокращению 

усилий по формальной кодификации в виде много-

сторонних конвенций и расширению применения 

так называемых «необязательных» норм. Примени-

мость норм международного права к кибербезопас-

ности и космическому пространству была подтвер-

ждена, однако остается открытым вопрос, суще-

ствуют ли какие-либо лазейки и требуется ли каким-

то образом адаптировать применение норм междуна-

родного права в этих областях. Укрепить порядок, 

основанный на правилах, и верховенство права в 

этих областях можно с помощью сочетания 

согласованных добровольных норм и норм междуна-

родного права. Все государства обязаны разрешать 

международные споры мирными средствами в соот-

ветствии с Уставом Организации Объединенных 

Наций, и эта обязанность также применима к любым 

новым и возникающим формам межгосударствен-

ных споров, таких как споры, связанные с кибербез-

опасностью. Более разнообразные альтернативные 

способы разрешения споров, примером которых яв-

ляется урегулирование в порядке примирения спора 

по Тиморскому морю (Тимор-Лешти против Ав-

стралии), также оказались полезными. 

54. Правительство страны оратора высоко оцени-

вает усилия Генерального секретаря по активизации 

использования глобальной правовой базы и наде-

ется, что будет разработана глобальная «дорожная 

карта» по развитию международного права. Однако 

для того чтобы нормы международного права ре-

ально действовали на национальном уровне, каж-

дому государству необходимо отразить свои обяза-

тельства по международному праву во внутреннем 

законодательстве. 

55. Г-жа Аондона (Нигерия) говорит, что верхо-

венство права связано со всеми аспектами развития 

человеческого потенциала и поэтому государства-

члены должны уделять ему первоочередное внима-

ние. Взаимосвязь между верховенством права и дру-

гими вопросами, стоящими на повестке дня Органи-

зации, наиболее очевидна в цели 16 в области устой-

чивого развития. Обеспечение верховенства права на 

международном уровне необходимо для того, чтобы 

направлять действия государств и привлекать их к 

ответственности за их действия или бездействие. 

Уважение верховенства права также способствует 

соблюдению принципов суверенитета, целостности, 

права государств на самоопределение и права на раз-

витие. Верховенство права на национальном уровне 

должно быть согласовано с нормами международ-

ного права. Нигерия добилась прогресса в собствен-

ном развитии, придерживаясь руководящих принци-

пов, изложенных в соответствующих региональных 

и субрегиональных документах, в частности в Учре-

дительном акте Африканского союза и протоколах 

Экономического сообщества западноафриканских 

государств. 

56. Верховенство права является предпосылкой 

справедливости и основой для мирного сосущество-

вания и уважения прав человека, и все это закреп-

лено в Конституции страны оратора. Содействие 

обеспечению верховенства права на всех уровнях 

имеет жизненно важное значение для укрепления со-

трудничества и достижения прочного мира и без-

опасности внутри страны и за рубежом. Даже во 

https://undocs.org/ru/A/75/982


 
A/C.6/76/SR.6 

 

21-14636 11/20 

 

время конфликтов и после серьезных нападений тер-

рористов нигерийские должностные лица уделяют 

первостепенное внимание защите прав всех людей. 

О серьезном отношении правительства страны ора-

тора к обеспечению верховенства права на нацио-

нальном уровне свидетельствует его политика в об-

ласти прав человека и гендерного равенства, причем 

последняя направлена на обеспечение расширения 

прав и возможностей женщин и девочек и их равной 

представленности и на искоренение дискриминации.  

57. Поощрение и защита прав народов также спо-

собствуют укреплению демократических учрежде-

ний и обеспечивают эффективность и инклюзив-

ность правительства. Комиссия по экономическим и 

финансовым преступлениям, Независимая комиссия 

по борьбе с коррупцией и связанными с ней преступ-

лениями, Нигерийская группа финансовой разведки, 

Полиция Нигерии и Бюро и Трибунал по кодексу по-

ведения стремятся обеспечить соблюдение надлежа-

щих процедур и их применение в соответствии с 

действующим законодательством. 

58. На международном уровне Нигерия неизменно 

проводит внешнюю политику, направленную на 

укрепление глобальной безопасности и защиту до-

стоинства всех людей. Она признает, что Междуна-

родный Суд, Международный уголовный суд и раз-

личные международные трибуналы играют важную 

роль в деле обеспечения мирного разрешения меж-

дународных споров. После обретения в 1960 году не-

зависимости страна оратора содействует проведе-

нию операций по поддержанию мира, что свидетель-

ствует о ее приверженности делу обеспечения меж-

дународного мира и безопасности и верховенства 

права. 

59. Важную роль в отправлении правосудия играет 

независимость судебной системы, поскольку она га-

рантирует, что судебные органы свободны от вмеша-

тельства и манипуляций и могут выносить решения 

беспристрастно, в соответствии с установленными 

законами, без опасений или предпочтений, контроля 

или ненадлежащего влияния со стороны других 

субъектов. Верховенство права также позволяет 

наладить международное сотрудничество между су-

дебными и прокурорскими органами суверенных 

государств. 

60. Нигерия высоко оценивает инициативы Орга-

низации по содействию обеспечению верховенства 

права и правосудия переходного периода в кон-

фликтных и постконфликтных ситуациях. Пока гос-

ударства-члены не укрепят верховенство права на 

национальном уровне, не будет платформы для того, 

чтобы обеспечить полную реализацию принципов 

верховенства права, подотчетности и социальной 

справедливости. Со своей стороны, Нигерия после-

довательно демонстрирует твердую политическую 

волю к выполнению своих международных обяза-

тельств, адаптируя свое внутреннее законодатель-

ство к соответствующим международным докумен-

там, и сохраняет непоколебимую приверженность 

своим международным обязательствам. 

61. Г-н Маршик (Австрия) говорит, что в качестве 

координатора «Группы друзей» за верховенство 

права Австрия удовлетворена тем, что Генеральный 

секретарь продолжает уделять приоритетное внима-

ние вопросам верховенства права. В условиях кри-

зиса доверия обеспечение верховенства права помо-

гает выстраивать и укреплять доверие на междуна-

родном и национальном уровнях, обеспечивая пред-

сказуемость и подотчетность процессов принятия 

государственных решений. В своем докладе 

(A/76/235) Генеральный секретарь подтвердил, что 

оказываемая Организацией Объединенных Наций 

помощь в обеспечении верховенства права будет иг-

рать ключевую роль в восстановлении доверия к 

учреждениям. Австрия с удовлетворением отмечает 

юридическую поддержку, оказываемую механизмом 

глобальной координации вопросов верховенства 

права в контексте пандемии COVID-19, особенно с 

учетом сохраняющихся недостатков в системе пра-

восудия, затрагивающих женщин и девочек. 

62. Концепция Генерального секретаря о возрож-

дении общественного договора между личностью, 

обществом и государством предусматривает цен-

тральную роль верховенства права, ориентирован-

ного на интересы людей. Ключом к борьбе с корруп-

цией является создание жизнестойких, сильных и 

эффективных учреждений, пользующихся доверием 

и поддержкой граждан, и поэтому Австрия привет-

ствует политическую декларацию, принятую на спе-

циальной сессии Генеральной Ассамблеи против 

коррупции, в том числе сделанный в ней акцент на 

превентивных мерах, осуществляемых посредством 

повышения качества антикоррупционной подго-

товки и просвещения. Кроме того, Австрия одобряет 

недавнее назначение постоянного наблюдателя от 

Международной антикоррупционной академии при 

Организации Объединенных Наций в Нью-Йорке. 

63. Австрия твердо убеждена в том, что одним из 

непреложных условий прочного мира, безопасности, 

экономического развития и социального прогресса 

является наличие международной системы, основан-

ной на соблюдении четких и предсказуемых правил. 

Австрия выступает за основанный на принципе вер-

ховенства права и нормах международного права 

международный порядок, ядром которого является 

https://undocs.org/ru/A/76/235


A/C.6/76/SR.6 
 

 

12/20 21-14636 

 

Организация Объединенных Наций. Что касается 

поднятых вопросов о понятии «порядок, основан-

ный на правилах», то Австрии совершенно ясно, что 

этот термин относится к системе, основанной на 

международном праве, договорах, обычном праве и 

общих принципах права, изложенных в Статуте 

Международного Суда. Порядок, основанный на 

правилах, требует ратификации и выполнения меж-

дународных соглашений, включая международные 

договоры по правам человека, и разрешения споров 

мирными средствами, в том числе через Междуна-

родный Суд. Австрия настоятельно призывает все 

государства безоговорочно признать обязательную 

силу юрисдикции Суда. 

64. Одним из важнейших элементов верховенства 

права является правосудие для всех, которое не мо-

жет быть обеспечено до тех пор, пока сохраняется 

безнаказанность за совершение наиболее тяжких 

преступлений. Кроме того, наиважнейшее значение 

для обеспечения примирения и прочного мира имеет 

привлечение к ответственности за зверские преступ-

ления. Поэтому Австрия решительно поддерживает 

работу Международного уголовного суда и других 

международных механизмов привлечения виновных 

к ответственности, таких как Международный бес-

пристрастный и независимый механизм для содей-

ствия проведению расследований в отношении лиц, 

которые несут ответственность за наиболее серьез-

ные преступления по международному праву, совер-

шенные в Сирийской Арабской Республике с марта 

2011 года, и их судебному преследованию. Страна 

будет и впредь пропагандировать универсальность 

Римского статута и подчеркивать необходимость его 

беспристрастного и справедливого применения. Де-

легация страны оратора поддерживает призыв Гене-

рального секретаря об активизации усилий по обес-

печению правосудия для жертв и пострадавших.  

65. Проекты статей, подготовленные Комиссией 

международного права, обеспечивают прекрасную 

основу для переговоров по многосторонним догово-

рам, и государствам следует и впредь принимать 

надлежащие последующие меры в связи с работой 

Комиссии, в том числе в связи с недавно принятыми 

проектами статей о предотвращении преступлений 

против человечности и наказании за них. Документы 

Комиссии также часто используются националь-

ными и международными судами еще до того, как 

они приобретают статус обязательного многосто-

роннего договора, особенно когда они основаны на 

нормах международного обычного права. Таким об-

разом, Комиссия помогает обеспечивать правовую 

определенность, которая столь необходима для реа-

лизации принципов верховенства права. Ввиду того 

значения, которое Австрия придает работе Комис-

сии, страна оратора выдвинула кандидатуру нынеш-

него австрийского члена Комиссии для переизбра-

ния в ее состав на пятилетний период 2023–2027 го-

дов. 

66. Г-н Пронгтхура (Таиланд) говорит, что между-

народное сообщество должно и далее всячески забо-

титься об обеспечении верховенства права как на 

международном, так и на национальном уровнях. В 

этой связи, как подчеркнул Генеральный секретарь в 

своем докладе, озаглавленном «Наша общая по-

вестка дня» (A/75/982), жизненно важную роль иг-

рает международное сотрудничество, регулируемое 

нормами международного права. Таиланд высоко 

оценивает постоянные усилия Организации Объеди-

ненных Наций по содействию обеспечению верхо-

венства права посредством наращивания потенци-

ала, оказания технической помощи и распростране-

ния юридических знаний и выступит одним из спон-

соров следующего регионального учебного курса 

Организации Объединенных Наций по международ-

ному праву для Азиатско-Тихоокеанского региона, 

который будет организован в декабре 2021 года. 

67. Хотя сейчас люди лучше понимают, насколько 

многосторонность и международное право опреде-

ляют коллективные действия в связи с пандемией 

COVID-19, важно также, чтобы они осознали акту-

альность принципов верховенства права в повсе-

дневной жизни. Ключевыми факторами для обеспе-

чения соблюдения принципов верховенства права 

являются инклюзивность и чувство сопричастности. 

Поэтому Таиланд приветствует предложение Гене-

рального секретаря о том, чтобы Комитет рассмот-

рел подтему «Поощрение верховенства права, ори-

ентированного на интересы человека, на националь-

ном и международном уровнях в качестве основы 

для нашей общей повестки дня». На национальном 

уровне принцип верховенства права лежит в основе 

правовой системы и Конституции Таиланда. Прави-

тельство страны оратора твердо намерено согласо-

вать свое внутреннее законодательство с соответ-

ствующими международными нормами и стандар-

тами. Недавно в рамках прилагаемых усилий по 

обеспечению верховенства права, ориентированного 

на интересы людей, в стране был утвержден проект 

закона, устанавливающего процедуры участия обще-

ственности в заключении международных догово-

ров. 

68. Г-н Мохаммед (Судан) говорит, что делегация 

его страны высоко оценивает то, как система Орга-

низации Объединенных Наций сплотилась в ответ на 

просьбу государств-членов об оказании им под-

держки и помощи в целях поощрения верховенства 

https://undocs.org/ru/A/75/982


 
A/C.6/76/SR.6 

 

21-14636 13/20 

 

права и обеспечения уважения прав человека всех 

людей, в том числе в рамках реагирования на панде-

мию (COVID-19), что подробно изложено в докладе 

Генерального секретаря (A/76/235). Крайне важно 

поддерживать и укреплять многосторонние партнер-

ские связи, а также предпринимать дальнейшие дей-

ствия, опираясь на обязательство государств-членов 

и их партнеров оправдывать ожидания людей в отно-

шении верховенства права и достижения целей в об-

ласти устойчивого развития. 

69. Правительство страны оратора занимается пе-

ресмотром внутреннего законодательства и приведе-

нием его в соответствие с международными стандар-

тами и соглашениями. После революции 2018 года 

Судан присоединился к нескольким важным между-

народным документам. Были предприняты кон-

структивные шаги по отмене репрессивных законов, 

укреплению роли женщин в обществе, обеспечению 

подотчетности и гарантированию свободы мнений и 

их выражения и мирных собраний. 

70. Верховенство права на национальном и между-

народном уровнях опирается на принцип мирного 

урегулирования споров. Поэтому необходимо со-

здать четкий и транспарентный механизм, позволя-

ющий всем государствам-членам участвовать в дея-

тельности Секретариата. Для укрепления верховен-

ства права необходимо прилагать совместные уси-

лия; важно стремиться к консенсусу, избегать навя-

зывания какой-либо конкретной модели и найти ба-

ланс между национальным и международным аспек-

тами верховенства права. Назрела острая необходи-

мость в программе по наращиванию национального 

потенциала, оказанию технической помощи и обес-

печению возможности обмена опытом в этой обла-

сти. 

71. Место Председателя занимает г-жа Аль Тани 

(Катар). 

72. Г-жа Чан Вальверде (Коста-Рика) говорит, что 

защита идеалов, заложенных в концепцию верховен-

ства права, лежит в основе цели 16 в области устой-

чивого развития и является неотъемлемой частью 

Повестки дня на период до 2030 года. Пандемия 

COVID-19 свела на нет прогресс в реализации По-

вестки дня на период до 2030 года, но это не должно 

служить поводом для того, чтобы государства-члены 

отказывались от своих обязательств в области прав 

человека, допускали ослабление демократических 

институтов, забывали о необходимости достижения 

гендерного равенства и обеспечения доступа к пра-

восудию для всех или отказывались от создания бла-

гоприятных условий для участия гражданского об-

щества в работе Организации Объединенных Наций.  

Влияние пандемии также не дает им права поощрять 

ненавистнические высказывания или националисти-

ческий пыл или игнорировать принципы верховен-

ства права, особенно на национальном уровне. Госу-

дарства-члены должны и впредь руководствоваться 

в своих действиях принципом верховенства права.  

73. В странах с изначально слабыми системами 

правосудия механизмы отправления правосудия осо-

бенно сильно пострадали от медико-санитарных 

мер, введенных для того, чтобы остановить распро-

странение COVID-19; также сильно пострадали пе-

нитенциарные учреждения, что непосредственно 

сказывается на ситуации в области прав человека. 

Если соответствующие структуры работают плохо, 

то люди теряют доверие к ним. Как указал Генераль-

ный секретарь в своем докладе (A/76/235), помощь 

Организации Объединенных Наций в обеспечении 

верховенства права играет ключевую роль в восста-

новлении доверия к учреждениям; такое доверие 

имеет очень важное значение для переосмысления 

общественного договора, который закладывает ос-

новы взаимоотношений между человеком, обще-

ством и государством. Одной из главных задач Орга-

низации Объединенных Наций остается обеспече-

ние систем правопорядка и отправления правосудия, 

отвечающих потребностям людей. 

74. Г-жа Эгмонд (Нидерланды) говорит, что по-

мощь Организации Объединенных Наций в обеспе-

чении верховенства права имеет решающее значение 

для достижения целей в области устойчивого разви-

тия, поскольку прогресс в достижении цели 16, ка-

сающейся мира, правосудия и сильных учреждений, 

ускорит прогресс по всей Повестке дня на период до 

2030 года. Построение мирных и инклюзивных об-

ществ требует верховенства права, ориентирован-

ного на интересы людей, и доступа к правосудию для 

всех. С учетом того, что пандемия COVID-19 усугу-

била проблему неравенства, обеспечение равного 

доступа к правосудию сейчас особенно актуально.  

75. Ввиду того, что в сформулированной Генераль-

ным секретарем концепции более инклюзивного, эф-

фективного и взаимосвязанного многостороннего 

мира, озаглавленной «Наша общая повестка дня» 

(A/75/982), системы и учреждения, работающие в 

интересах людей, поставлены в центр глобальных 

усилий по восстановлению общественного доверия, 

обеспечение верховенства права и систем правосу-

дия, отвечающих потребностям людей, должно оста-

ваться в числе основных приоритетов Организации 

Объединенных Наций. Нидерланды призывают Ге-

нерального секретаря разработать концепцию верхо-

венства права, в рамках которой признается, что раз-

витие, мир и стабильность опираются на системы 

https://undocs.org/ru/A/76/235
https://undocs.org/ru/A/76/235
https://undocs.org/ru/A/75/982


A/C.6/76/SR.6 
 

 

14/20 21-14636 

 

правосудия, ориентированные на людей. Такие си-

стемы помогут решать вопросы правосудия, работая 

с широким кругом формальных и неформальных 

субъектов правосудия и более эффективного исполь-

зования данных и инноваций. Кроме того, в таких 

системах доступ к правосудию будет использоваться 

в качестве одного из механизмов достижения прими-

рения и принятия превентивных мер. 

76. Чтобы избежать бедствий войны, все государ-

ства должны договориться разрешать свои разногла-

сия мирным путем. Нидерланды признали обяза-

тельную юрисдикцию Международного Суда и Меж-

дународного трибунала по морскому праву и призы-

вают все государства сделать то же самое. Нидер-

ланды также призывают все государства продолжать 

оказывать политическую, финансовую и матери-

ально-техническую поддержку Международному 

уголовному суду и предлагают тем государствам, ко-

торые еще не сделали этого, присоединиться к Рим-

скому статуту. 

77. Верховенство права распространяется на меж-

дународные организации, включая Организацию 

Объединенных Наций, и крайне важно, чтобы Орга-

низация подавала пример. Делегация страны оратора 

выражает удовлетворение в связи с тем, что в доклад 

Генерального секретаря включена информация об 

укреплении системы отправления правосудия в Ор-

ганизации. Она надеется, что в его следующем до-

кладе будет также представлена информация об ис-

полнении Организацией судебных решений и об осу-

ществлении ею резолюции 52/247 Генеральной Ас-

самблеи об ответственности перед третьими сторо-

нами, особенно в контексте оперативной деятельно-

сти Организации в таких областях, как поддержание 

мира. 

78. И наконец, следует предложить Комиссии меж-

дународного права перенести тему «Урегулирование 

международных споров, сторонами которых явля-

ются международные организации» из ее долгосроч-

ной программы работы в ее текущую программу ра-

боты, поскольку это поможет укрепить авторитет са-

мой Организации в этой области. 

79. Г-жа Нзе Мансого (Экваториальная Гвинея) 

говорит, что сегодня государствам как никогда необ-

ходимо поощрять и укреплять верховенство права. 

Осознавая серьезную угрозу, которую коррупция 

представляет для верховенства права, Экваториаль-

ная Гвинея ратифицировала Конвенцию Организа-

ции Объединенных Наций против коррупции и Кон-

венцию Африканского союза о предупреждении кор-

рупции и борьбе с ней соответственно в 2018 и 

2019 годах, а также приняла в 2021 году 

антикоррупционный закон. Правительство также 

встретилось с представителями Управления Органи-

зации Объединенных Наций по наркотикам и пре-

ступности, чтобы содействовать проведению его по-

левой миссии по вопросам коррупции, преступности 

на море и системы уголовного правосудия. В 

2021 году в тесном сотрудничестве с Соединенными 

Штатами Экваториальная Гвинея провела расследо-

вание и судебное преследование в связи с возмож-

ными случаями торговли людьми и внедрила офици-

альные процедуры выявления жертв, а также про-

вела обучение более 700 государственных служащих 

и представителей гражданского общества. Однако, 

несмотря на достигнутый прогресс, для искоренения 

торговли людьми и коррупции еще многое предстоит 

сделать. 

80. Экваториальная Гвинея приветствует помощь в 

обеспечении верховенства права, которую Организа-

ция Объединенных Наций предоставляет государ-

ствам по их просьбе в рамках усилий по реагирова-

нию на пандемию COVID-19. Однако страна оратора 

хотела бы подчеркнуть, что укрепление верховен-

ства права на международном уровне предполагает, 

в частности, обеспечение уважения законных прав 

государств в соответствии с нормами международ-

ного права, создание равных возможностей для уча-

стия всех государств в разработке международных 

законов и мирное урегулирование споров с помощью 

механизмов, установленных международным пра-

вом. 

81. Г-жа Лбадауи (Марокко) говорит, что прави-

тельство ее страны подтверждает свою привержен-

ность верховенству права, благому управлению и 

правам человека, а также обновлению и укреплению 

многосторонности под эгидой Организации Объеди-

ненных Наций. С учетом проблем, выявленных в пе-

риод пандемии COVID-19, Организации Объединен-

ных Наций как никогда необходимо возобновить 

усилия по выполнению своего мандата для согласо-

вания действий государств и четко и недвусмыс-

ленно подтвердить приверженность идеалам и обя-

зательствам, закрепленным в Уставе Организации 

Объединенных Наций. Такие усилия потребуют при-

нятия глобального, инклюзивного, многомерного 

подхода, основанного на верховенстве права, вклю-

чая уважение суверенитета, национального единства 

и территориальной целостности государств и невме-

шательство в их внутренние дела. В соответствии со 

своей Конституцией Марокко подтверждает привер-

женность делу защиты общепризнанных прав чело-

века и признает верховенство должным образом ра-

тифицированных международных конвенций над 

внутренним законодательством. Оно обязуется 

https://undocs.org/ru/A/RES/52/247


 
A/C.6/76/SR.6 

 

21-14636 15/20 

 

согласовать положения своего национального зако-

нодательства с такими конвенциями. 

82. В контексте пандемии Марокко опубликовало 

два декрета-закона, регулирующих чрезвычайную 

ситуацию в области здравоохранения, и создало 

юридическую основу для защиты основных прав, 

включая право на доступ к общественному здраво-

охранению. Оно также создало скоординированные 

центральные и региональные механизмы управле-

ния в период пандемии. До начала пандемии страна 

оратора приступила к цифровизации своей судебной 

системы с целью улучшения доступа к правосудию. 

В результате она смогла провести почти 1500 уда-

ленных судебных заседаний. 

83. Г-н Хитти (Ливан) говорит, что верховенство 

права защищает людей в трудных ситуациях. Как на 

национальном, так и на международном уровнях ра-

венство перед законом, подотчетность, независимое 

и беспрепятственное правосудие и уважение прав 

человека являются важнейшими составляющими 

сильной системы, основанной на правилах. В Ли-

ване поощрение верховенства права, ориентирован-

ного на интересы людей, означает удовлетворение 

законных чаяний ливанского народа, в соответствии 

с которыми страна должна быть свободна от корруп-

ции и основываться на принципе социальной спра-

ведливости. Реализацией этих идей наряду с непра-

вительственными организациями и организациями 

гражданского общества занимаются женщины и мо-

лодежь — проводники перемен. Несмотря на суще-

ствующие проблемы, Ливан идет по пути реализа-

ции своего первого национального плана действий 

по выполнению резолюции 1325 (2000) Совета Без-

опасности о женщинах и мире и безопасности. Ко-

ординацией необходимых действий занимается 

национальный руководящий комитет, возглавляемый 

Национальной комиссией по делам ливанских жен-

щин, при содействии со стороны учреждений Орга-

низации Объединенных Наций. 

84. Жизненно важное значение для укрепления 

верховенства права имеют выполнение соответству-

ющих международно-правовых документов и резо-

люций Организации Объединенных Наций, в част-

ности резолюций Совета Безопасности, а также ра-

бота международных и смешанных судов и трибуна-

лов. Одним из главных механизмов для мирного уре-

гулирования споров между государствами остается 

Международный Суд; уважение к его решениям и 

консультативным заключениям может только укре-

пить многосторонний порядок, основанный на пра-

вилах. Работа Специального трибунала по Ливану, 

созданного для судебного преследования лиц, винов-

ных в терактах 2005 года, близится к завершению, 

назначенному на 2022 год. Ливан по-прежнему 

твердо намерен довести эту работу до конца, чтобы 

добиться долгожданного правосудия для пострадав-

ших и их семей и покончить с безнаказанностью тер-

рористических актов. Международные трибуналы 

должны быть эффективными и своевременно завер-

шать свою работу; в противном случае они посы-

лают неверный сигнал об эффективности междуна-

родной системы правосудия. 

85. Г-жа Аззам (Объединенные Арабские Эми-

раты) говорит, что ее страна с момента своего осно-

вания стремится в интересах защиты основных прав 

включать принципы верховенства права в свою Кон-

ституцию и законотворческую деятельность. Были 

приняты меры в таких областях, как обеспечение 

гражданского, коммерческого и уголовного правосу-

дия; усиление роли тюремной системы в снижении 

уровня преступности среди заключенных; и укреп-

ление правовой базы и международного сотрудниче-

ства в борьбе с отмыванием денег, торговлей людьми 

и трансграничной преступностью, связанными с 

терроризмом. Для защиты женщин, детей, пожилых 

людей, инвалидов, трудящихся и заключенных был 

предложен ряд законопроектов и исполнительных 

мер. Кроме того, разрабатываются или корректиру-

ются законы с целью поощрения соответствующих 

инвестиционных возможностей. 

86. Пандемия COVID-19 стала проверкой государ-

ственных учреждений на прочность и стимулом для 

пересмотра механизмов правосудия и обеспечения 

верховенства права в кризисных ситуациях. Во 

время пандемии правительство страны оратора при-

няло меры по обеспечению доступа к правосудию 

без перерывов и задержек. Ожидается, что к концу 

2021 года около 80 процентов судебных заседаний 

будут проводиться дистанционно. Этот процесс 

начался еще в 2017 году, когда была введена прак-

тика проведения судебных разбирательств в элек-

тронном формате. 

87. Согласно Конституции Объединенных Араб-

ских Эмиратов, все люди равны перед законом; дис-

криминация по признакам происхождения, нацио-

нальности, религии и социального положения недо-

пустима. Все граждане, жители и гости страны 

имеют право на справедливое судебное разбиратель-

ство, и судебная система полностью независима. 

Правительство страны оратора создало Управление 

по культуре уважения закона, в функции которого 

входит повышение осведомленности о законе и под-

держание позитивных отношений между людьми и 

правовой системой. 

https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)


A/C.6/76/SR.6 
 

 

16/20 21-14636 

 

88. Объединенные Арабские Эмираты являются 

участником около 60 соглашений и меморандумов о 

взаимопонимании в области правового и судебного 

сотрудничества. Правительство страны оратора пол-

ностью и без всякой избирательности привержено 

всем международным документам, направленным на 

обеспечение уважения верховенства права, соци-

ально-экономической справедливости, прав чело-

века и равенства в международной системе.  

89. Г-н Мусаев (Азербайджан) говорит, что для ре-

шения стоящих перед миром задач необходимо 

укреплять международный правопорядок, многосто-

ронность и международное сотрудничество. Цели и 

принципы Устава Организации Объединенных 

Наций носят универсальный и обязательный харак-

тер и по-прежнему как никогда важны для поддержа-

ния международного и регионального мира и без-

опасности и содействия стабильному экономиче-

скому росту, устойчивому развитию, соблюдению 

прав человека и обеспечению правосудия. В Органи-

зации Объединенных Наций не место двойным стан-

дартам. Все государства должны строго соблюдать 

свои международные обязательства, в частности те, 

которые касаются суверенитета и территориальной 

целостности государств и невмешательства во внут-

ренние дела. 

90. Необходимо прилагать больше усилий для 

борьбы с терроризмом и его коренными причинами, 

а также для противодействия безнаказанности в 

связи с нарушениями международного права, чему 

не всегда уделяется должное внимание. В соответ-

ствии с Женевскими конвенциями от 12 августа 

1949 года, Конвенцией против пыток и других же-

стоких, бесчеловечных или унижающих достоин-

ство видов обращения и наказания и другими меж-

дународными документами государства обязаны без 

неоправданных задержек расследовать сообщения о 

военных преступлениях и других серьезных право-

нарушениях, совершенных во время вооруженных 

конфликтов, а также преследовать и наказывать ви-

новных. Это обязательство также неоднократно под-

тверждалось Генеральной Ассамблеей и Советом 

Безопасности. Механизмы подотчетности и возме-

щения ущерба не только защищают права и инте-

ресы жертв, но и совершенно необходимы для 

предотвращения нарушений и достижения подлин-

ного примирения. В этой связи Организация Объ-

единенных Наций также должна продолжать моби-

лизовать мир на борьбу с расизмом и ненавистниче-

ством. 

91. Добросовестное осуществление международ-

ных договоров является одним из основных необхо-

димых условий для глобальной гармонизации 

международных отношений, а также для индивиду-

альных и коллективных усилий по устранению угроз 

миру, безопасности и стабильности. Важную роль в 

содействии обеспечению верховенства права и раз-

решению международных споров мирным путем иг-

рает в рамках международной правовой системы 

Международный Суд — главный судебный орган 

Организации Объединенных Наций. 

92. Г-н Фири (Замбия) говорит, что, как отметил 

Генеральный секретарь в своем докладе (A/76/235), 

правительствам, реагирующим на пандемию 

COVID-19, приходится находить тонкий баланс 

между гарантированием индивидуальных прав и 

свобод своих граждан и обеспечением обществен-

ного здоровья и общественного порядка. В этой 

связи важно определить, какие права могут быть 

ущемлены, а какие никогда не должны нарушаться. 

В преамбуле к Всеобщей декларации прав человека 

указывается, что «необходимо, чтобы права человека 

охранялись властью закона». Верховенство права 

наряду с независимыми, эффективными и действен-

ными национальными судебными системами дает 

гражданам уверенность в том, что закон на их сто-

роне и что они не станут жертвами чьих-то прихотей. 

Незначительные отступления от буквы и духа закона 

создают прецедент для дальнейших отступлений. 

Утрата гражданских свобод вскоре становится нор-

мой. Поэтому важно оградить грядущие поколения 

от всех возможных форм тирании и обеспечить, 

чтобы прецеденты, созданные во время нынешнего 

кризиса, не могли быть использованы какой-либо си-

лой, властью или движением, поскольку это привело 

бы лишь к тому самому варварству, которое между-

народное сообщество стремилось искоренить, когда 

принимало Устав Организации Объединенных 

Наций, Всеобщую декларацию прав человека, Меж-

дународный пакт о гражданских и политических 

правах и другие международные кодексы и пакты.  

93. Как отмечается в докладе Генерального секре-

таря, доверие общества ко многим жизненно важ-

ным национальным и международным учреждениям 

стремительно ослабевает. Поэтому Замбия призна-

тельна Организации Объединенных Наций за предо-

ставление экспертных знаний и технической под-

держки в области верховенства права в том, что ка-

сается полицейской деятельности, правосудия и ис-

правительных учреждений. Помощь Организации 

способствует защите прав человека и обеспечению 

верховенства права. В ходе специальной сессии Ге-

неральной Ассамблеи против коррупции, состояв-

шейся в июне 2021 года, представилась возможность 

рассмотреть дальнейшие меры по предупреждению 

коррупции и борьбе с ней, а также по укреплению 

https://undocs.org/ru/A/76/235


 
A/C.6/76/SR.6 

 

21-14636 17/20 

 

международного сотрудничества и по содействию 

обеспечению верховенства права.  

94. Во времена бедствий процветает коррупция, 

которая значительно подрывает демократические 

институты, искажая избирательные процедуры, 

ослабляя верховенство права и возводя бюрократи-

ческие преграды, которые снижают доверие к госу-

дарственным учреждениям. Новоизбранный прези-

дент Замбии Хакаинде Хичилема проводит политику 

абсолютной нетерпимости к коррупции во всех ее 

проявлениях. Прилагаются усилия по реорганизации 

и укреплению Комиссии по борьбе с коррупцией, 

Центра финансовой разведки и связанных с ними 

учреждений, с тем чтобы они оставались бдитель-

ными, профессиональными и объективными. Прави-

тельство страны оратора также занимается созда-

нием специализированных оперативных механизмов 

для возвращения похищенных активов, включая 

суды по делам о коррупции и экономических пре-

ступлениях. Замбия продолжит реформировать пра-

вовую и судебную систему, чтобы обеспечить авто-

номию и подотчетность судебных органов и значи-

тельно ускорить урегулирование судебных дел. 

95. Обеспечение верховенства права на глобаль-

ном уровне возможно только в том случае, если все 

государства-члены будут усердно работать на наци-

ональном уровне, создавая прочные основы для вер-

ховенства права и надежные судебные системы. В 

противном случае уже нынешнее поколение вскоре 

узнает, что такое тирания, запечатленная в учебни-

ках истории. 

96. Г-н Панье (Гаити) говорит, что, как подчерки-

вается в докладе Генерального секретаря (A/76/235), 

пандемия COVID-19 пагубно сказалась на верховен-

стве права во многих странах. Организации следует 

активизировать усилия по наращиванию потенци-

ала, предоставлению технической помощи и прове-

дению стратегической реформы судебных органов. 

Гаити высоко оценивает поддержку, оказываемую 

через Объединенное представительство Организа-

ции Объединенных Наций в Гаити в целях поощре-

ния и укрепления политической стабильности и бла-

гого управления. Представительство также оказы-

вает техническую помощь, связанную с поощрением 

национального диалога, организацией выборов, по-

вышением профессионализма национальной поли-

ции, сокращением насилия в общинах и со стороны 

вооруженных преступных групп, реформированием 

правовой системы и защитой прав человека. Важ-

ным шагом на пути к урегулированию нынешнего 

кризиса в Гаити стало подписание различными заин-

тересованными сторонами политического 

соглашения о мирном и эффективном управлении в 

переходный период. 

97. Будучи одним из государств, основавших Орга-

низацию Объединенных Наций, и первой в мире рес-

публикой с чернокожим населением, Гаити придает 

особое значение принципу верховенства права. В те-

чение предыдущего десятилетия правительство 

страны оратора работало над укреплением нацио-

нальной судебной системы, в том числе приняло но-

вый Уголовный кодекс, ввело процедуру аттестации 

сотрудников юридических служб Высшим судебным 

советом, укрепило оперативный потенциал судебной 

системы и добилось прогресса в проведении консти-

туционной реформы. Все заинтересованные сто-

роны в гаитянском обществе согласны с тем, что 

Конституция является источником нестабильности и 

что ее необходимо изменить для обеспечения верхо-

венства права на национальном уровне. Хотя консти-

туционная реформа обсуждалась в парламенте и 

гражданском обществе в течение ряда лет, согласие 

относительно конкретного характера изменений еще 

не достигнуто, что нормально для демократического 

общества. 

98. Верховенство права составляет основу нового 

общественного договора между народами мира и 

неотделимо от взаимозависимых и взаимоукрепляю-

щих понятий прав человека и демократии. Эти фун-

даментальные ценности лежат в основе Организа-

ции, и нельзя допустить, чтобы пандемия COVID-19 

привела к их уничтожению. 

99. Г-н Нуниш (Тимор-Лешти) говорит, что в ре-

зультате пандемии COVID-19 усилилась уязвимость 

стран к проблемам в области здравоохранения и со-

циально-экономической сфере и что в то же время 

усугубились проблемы семейно-бытового насилия и 

неравенства в доступе к основным услугам и си-

стеме правосудия. Кризис подорвал усилия прави-

тельств по ускорению прогресса в реализации По-

вестки дня на период до 2030 года. 

100. В соответствии с Конституцией, предусматри-

вающей защиту свободы, прав человека, демократии 

и верховенства права, Тимор-Лешти строит основан-

ное на принципе социальной справедливости обще-

ство, в котором главные потребности населения удо-

влетворяются на равной и справедливой основе. 

Мир, справедливость и сильные учреждения будут 

залогом экономического роста, создания достойных 

рабочих мест, обеспечения доступа к здравоохране-

нию и образованию и будут способствовать дости-

жению целей в области устойчивого развития. В 

рамках своего взаимодействия с Группой «Семь 

плюс» правительство страны оратора решительно 

https://undocs.org/ru/A/76/235


A/C.6/76/SR.6 
 

 

18/20 21-14636 

 

поддерживает усилия по достижению цели 16, кото-

рая согласуется с его убежденностью в том, что со-

циальную сплоченность и благое управление можно 

обеспечить только путем совершенствования и 

укрепления демократических институтов, поощре-

ния участия общественности и усиления подотчет-

ности. Прогресс в достижении цели 16 как никогда 

актуален. Правительство страны оратора всецело 

поддерживает выполнение рекомендаций Генераль-

ного секретаря, содержащихся в его докладе, оза-

главленном «Наша общая повестка дня» (A/75/982), 

в отношении реализации Повестки дня на период до 

2030 года и в отношении продвижения новой кон-

цепции верховенства права, в рамках которой право-

судие признается неотъемлемым элементом обще-

ственного договора и гарантируется доступ к право-

судию для всех, особенно для уязвимых и маргина-

лизированных групп. Тимор-Лешти проводит ре-

форму своей системы правосудия. Выездные суды, 

созданные в четырех муниципалитетах, чтобы охва-

тить общины в отдаленных районах за пределами 

столицы, позволили сократить количество нерас-

смотренных уголовных дел. 

101. В докладе Специального докладчика по во-

просу о правах коренных народов за 2019 год 

(A/HRC/42/37) была признана роль обычной прак-

тики страны оратора в разрешении споров и содей-

ствии сплочению общин. Тимор-Лешти поддержал 

принятие в 2007 году Декларации Организации Объ-

единенных Наций о правах коренных народов и за-

крепил ценности обычного права и наследия в своей 

Конституции. Однако страна решила еще не все во-

просы согласования своего формального и обычного 

права на практике, обеспечения правосудия и созда-

ния сильных учреждений. Поэтому Тимор-Лешти 

будет благодарен за передачу передовой практики и 

опыта, что позволит укрепить его сектор правосудия 

благодаря организации обучения и наращиванию по-

тенциала, а также согласовать формальную и обыч-

ную практику в своих системах правосудия, с тем 

чтобы обеспечить более широкий доступ к правосу-

дию. Тимор-Лешти продолжит укреплять свои демо-

кратические институты и обеспечивать инклюзив-

ное и сбалансированное национальное развитие, от-

вечающее потребностям всех его граждан.  

102. Г-н Фокс Драммонд Кансаду Триндади (Бра-

зилия) говорит, что расширение доступа к правосу-

дию способствует полноценному использованию 

государственных услуг всеми гражданами. Как ука-

зывается в докладе Генерального секретаря 

(A/76/235), пандемия COVID-19 выявила глубокое 

неравенство в предоставлении основных услуг. Де-

легация страны оратора высоко оценивает усилия 

Организации Объединенных Наций по адаптации 

своей помощи в целях смягчения воздействия 

COVID-19 на национальные системы правосудия и 

призывает к дальнейшим инновациям и использова-

нию технологических решений для облегчения до-

ступа к правосудию. Усилия правительства страны 

оратора в этой связи включают минимизацию адми-

нистративных сборов и побочных расходов, связан-

ных с обращением за традиционными средствами 

правовой защиты, а также расширение оперативных 

возможностей судебной системы. Бразилия также 

разработала инновационные инструменты, позволя-

ющие применять информационные технологии и ис-

пользовать более качественные статистические дан-

ные для ускорения судопроизводства. Всеобщая ре-

гистрация рождений, предоставление юридической 

помощи и укрепление альтернативных механизмов 

урегулирования споров также улучшат доступ к пра-

восудию. 

103. Организации следует прилагать больше усилий 

для содействия обеспечению верховенства права на 

международном уровне. Хотя делегация страны ора-

тора высоко оценивает усилия, прилагаемые для со-

действия Комитету в его работе несмотря на ограни-

чения, наложенные на проведение очных заседаний 

и переговоров во время пандемии COVID-19, на 

семьдесят шестой сессии она ожидает большего про-

гресса по всем темам; в целом Комитету не следует 

соглашаться на технические переносы в условиях, 

когда международное право постоянно развивается. 

Кроме того, не было достигнуто никакого прогресса 

в реформировании Организации Объединенных 

Наций (включая Совет Безопасности), тогда как важ-

ность такого прогресса была подчеркнута в приня-

той в 2012 году Декларации совещания на высоком 

уровне Генеральной Ассамблеи по вопросу о верхо-

венстве права на национальном и международном 

уровнях. Важность реформирования Организации 

была признана как в докладе Генерального секретаря 

под названием «Наша общая повестка дня» 

(A/75/982), так и в Декларации о праздновании семь-

десят пятой годовщины Организации Объединенных 

Наций (резолюция 75/1 Генеральной Ассамблеи). 

Бразилия решительно выступает за безотлагательное 

проведение всеобъемлющей реформы Совета Без-

опасности, с тем чтобы укрепить его легитимность и 

повысить эффективность его работы. 

104. Бразилия стремится поддерживать верховен-

ство международного права в соответствии с прин-

ципами, закрепленными в ее собственной Конститу-

ции и в Уставе Организации Объединенных Наций. 

Она высоко оценивает работу Комиссии междуна-

родного права по таким темам, как ответственность 

https://undocs.org/ru/A/75/982
https://undocs.org/ru/A/HRC/42/37
https://undocs.org/ru/A/76/235
https://undocs.org/ru/A/75/982
https://undocs.org/ru/A/RES/75/1


 
A/C.6/76/SR.6 

 

21-14636 19/20 

 

государств за международно-противоправные дей-

ствия и повышение уровня моря. Комиссия также за-

служивает высокой оценки за ее работу по кодифи-

кации обычных норм, которая способствует обеспе-

чению правовой определенности и верховенства 

международного права. 

105. Практика ежегодного согласования конкретной 

подтемы оптимизирует работу Комитета и должна 

быть восстановлена в ходе текущей сессии. Брази-

лия принимает к сведению широкую подтему, пред-

ложенную Генеральным секретарем, но предпочла 

бы более целенаправленную подтему, при обсужде-

нии которой были бы задействованы уникальные 

возможности и опыт Комитета. Комитету также сле-

дует избегать чрезмерного расширения определения 

верховенства права. Попытки решить вопросы, вы-

ходящие за рамки пункта повестки дня, могут ока-

заться контрпродуктивными и привести к дублиро-

ванию усилий. 

106. Г-н Зенати (Тунис) говорит, что делегация его 

страны приветствует усилия Организации Объеди-

ненных Наций по укреплению верховенства права 

посредством наращивания потенциала, особенно в 

ситуациях конфликта, переходного периода и неста-

бильности. Все национальные и международные 

усилия по решению этих проблем должны основы-

ваться на принципе верховенства права и не допус-

кать дискриминации или маргинализации. Делега-

ция страны оратора поддерживает усилия по коди-

фикации и прогрессивному развитию международ-

ного права, особенно в рамках работы Комиссии 

международного права и международных и специ-

альных судов. 

107. Поскольку государства отвечают за защиту 

своих граждан и учреждений, они должны прини-

мать меры для наращивания потенциала с учетом 

своих собственных приоритетов и потребностей. В 

этой связи 25 июля 2021 года президент Туниса при-

нял ряд чрезвычайных решений и мер в ответ на 

угрозы, обусловленные политическим кризисом и 

пандемией COVID-19. Эти действия направлены на 

возвращение страны в демократическое русло, 

укрепление благого управления и удовлетворение 

чаяний тунисского народа в отношении демократии, 

развития, стабильности, социальной справедливо-

сти и искоренения коррупции. После формирования 

нового правительства 11 октября 2021 года прези-

дент стремится начать в установленные сроки под-

линный национальный диалог между всеми тунис-

цами, включая молодежь. Цель реформ — сформу-

лировать экономические, социальные и политиче-

ские ответы на текущую ситуацию, сохранив при 

этом демократические завоевания. Демократичес-

кий выбор страны необратим, и все коллективные и 

индивидуальные свободы будут охраняться учре-

ждениями, основанными на принципах верховенства 

права и благого управления, и поддерживаться ста-

бильным государством, в котором все граждане 

равны. Верховенство права требует правил для спра-

ведливого, равноправного и эффективного создания 

и распределения благ; нельзя допускать, чтобы эко-

номические субъекты извлекали выгоду из расплыв-

чатых законов или благодаря отсутствию подотчет-

ности. Поэтому основное внимание будет уделяться 

борьбе с коррупцией, восстановлению обществен-

ного доверия и созданию устойчивых правитель-

ственных и судебных учреждений. 

108. Архиепископ Качча (наблюдатель от Святого 

Престола), напомнив о недавнем обращении Папы 

Франциска, говорит, что закон является обязатель-

ным условием для осуществления всякой власти и 

должен гарантироваться ответственными руководя-

щими органами независимо от доминирующих поли-

тических интересов. Следует напомнить междуна-

родному сообществу о центральной роли междуна-

родных соглашений, которые, если они применяются 

в соответствии с принципом pacta sunt servanda, спо-

собствуют достижению взаимного доверия, укрепле-

нию мира и развитию на основе силы закона, а не 

закона силы. Хотя предложения и мнения секретари-

атов конференций, экспертных органов и комиссий 

полезны, они не имеют обязательной юридической 

силы до тех пор, пока не будут прямо одобрены гос-

ударствами. В этой связи делегация оратора привет-

ствует вступление в силу Дохинской поправки к Ки-

отскому протоколу к Рамочной конвенции Организа-

ции Объединенных Наций об изменении климата 

(31 декабря 2020 года) и Договора о запрещении 

ядерного оружия (22 января 2021 года). 

109. Верховенство права на национальном уровне 

должно включать эффективные инициативы по 

предотвращению преступности, усиление мер по 

борьбе с терроризмом и расширение доступа к пра-

восудию для всех, особенно для тех, кто сталкива-

ется с бедствиями нищеты, дискриминации и пере-

мещения. Верховенство права также должно обеспе-

чиваться на каждом этапе процесса отправления уго-

ловного правосудия, включая момент ареста, содер-

жание под стражей, судебное разбирательство и вы-

несение приговора. Необходимо делать больше для 

обеспечения гуманных условий содержания в тюрь-

мах и борьбы с проблемой переполненности тюрем. 

Святой Престол одобряет недавние инициативы по 

борьбе с последствиями пандемии COVID-19 для за-

ключенных во всем мире. 



A/C.6/76/SR.6 
 

 

20/20 21-14636 

 

110. К сожалению, в своем докладе (A/76/235), в том 

числе в его пункте 27, Генеральный секретарь затро-

нул спорные вопросы, которые по-прежнему препят-

ствуют достижению прогресса на основе консенсуса 

в других органах Организации Объединенных 

Наций. Вовлеченность в обсуждение подобных во-

просов вредит Комитету и мешает его очень важной 

работе по обсуждению и кодификации норм между-

народного права. Хотя важность уважения всеобщих 

прав человека и человеческого достоинства в деле 

укрепления верховенства права невозможно пере-

оценить, конкретные вопросы, касающиеся прав че-

ловека и основных свобод, не входят в компетенцию 

Комитета. 

111. Г-жа Папино (наблюдатель от Международной 

организации по праву развития) говорит, что панде-

мия COVID-19 усугубила неравенство внутри стран 

и между ними и обратила вспять с таким трудом до-

стигнутый за пять лет прогресс в достижении целей 

в области устойчивого развития. Организация ора-

тора одобряет новую концепцию более инклюзив-

ного мира, в котором можно решать общие про-

блемы, изложенную Генеральным секретарем в его 

докладе под названием «Наша общая повестка дня» 

(A/75/982). 

112. Чтобы обновить общественный договор, необ-

ходимо поставить в центр систем правосудия людей 

и их потребности. Благодаря решению проблем кор-

рупции, отсутствия доступа к правосудию и услу-

гам, безнаказанности и неравного распределения 

благ; защите и расширению прав и возможностей 

уязвимых слоев населения; и обеспечению справед-

ливого, равноправного и транспарентного принятия 

решений реализация принципа верховенства права 

может помочь восстановить доверие общества к пра-

вительству. С множественными и перекрестными 

формами дискриминации, с которыми сталкиваются 

женщины и девочки, а также другие лица, подверга-

ющиеся изоляции, можно бороться с помощью эф-

фективных законов и учреждений. Для продвижения 

такого подхода к правосудию, ориентированного на 

интересы людей, организация оратора использует 

как официальные, так и неофициальные каналы, 

включая цифровые платформы. В качестве примеров 

можно привести оказание поддержки судебным ор-

ганам в автоматизации их деятельности в Кении и 

создание центров альтернативного разрешения спо-

ров в Сомали. 

113. Пандемия COVID-19 продемонстрировала, что 

для решения глобальных проблем национальные 

усилия должны дополняться сотрудничеством на 

международном уровне. Для решения сложных 

транснациональных проблем, с которыми невоз-

можно справиться с помощью традиционных 

средств управления, международному сообществу 

необходим основанный на правилах механизм, поз-

воляющий странам сотрудничать на равноправной 

основе по таким вопросам, как изменение климата, 

несправедливое распределение вакцин, крайнее не-

равенство и цифровой разрыв. Подход к действиям в 

области климата, основанный на верховенстве 

права, в соответствии с целями 13 и 16 в области 

устойчивого развития, может помочь ускорить 

трансформационное и устойчивое низкоуглеродное 

развитие, дать возможность общинам возглавить 

действия в области климата и обеспечить, чтобы 

наиболее пострадавшие имели право голоса при раз-

работке политики, связанной с климатом и биораз-

нообразием, с тем чтобы помочь уменьшить нера-

венство и устранить связанные с климатом факторы 

конфликта. 

114. В соответствии со своим новым стратегиче-

ским планом организация оратора помогает укреп-

лять эффективные, справедливые и транспарентные 

стратегии и институты, основанные на правилах, в 

частности в нестабильных условиях и в развиваю-

щихся странах. 

115. Г-н Проскуряков (Российская Федерация), вы-

ступая в порядке осуществления права на ответ в 

связи с заявлением, сделанным представителем Гру-

зии на предыдущем заседании, говорит, что нападе-

ние Грузии на Южную Осетию и размещенных там 

миротворцев является общепризнанным фактом. По-

этому ответственность за гибель многочисленных 

гражданских лиц, вызванную безответственным 

вступлением в вооруженный конфликт, полностью 

лежит на тогдашнем президенте Грузии и его бли-

жайшем окружении. 

Заседание закрывается в 13 ч 05 мин. 

https://undocs.org/ru/A/76/235
https://undocs.org/ru/A/75/982

